Praedecessor Johannis, Lucas, nonnisi titulo « PRESBYTER » in eodem documento honoratur<sup>25</sup>. Lucas etiam in confirmatione regia nominatus fuit: « ... presbyter... ad plebaniam Ruthenicalem S. Nicolai... ritu Ruthenorum fundatam, cum sua solita iurisdictione... »<sup>26</sup>. Hic ergo crux historicorum in componendis his duobus testimoniis.

Ex una parte Johannes « *iuxta antiquam consuetudinem* » Episcopus nominatur, ex alia vero Praedecessor eius nonnisi « *Presbyter* » vocatur<sup>27</sup>. Sic facile duplex sententia historicorum est orta: una pro erectione eparchiae tempore

<sup>20</sup> Usque ad a. 1551 habemus nonnisi 10 documenta, analysi subiecta a PETROV A., *Drevnejsja gramoty...* o.c., pp. 86-147.

<sup>21</sup> Varias opiniones auctorum reperies apud HODINKA, Tört., o.c., pp. 181-182; PETROV, *Drevnejsja gramoty...* o.c., pp. 1-5 et 145 in nota 3.

<sup>22</sup> Cfr. HODINKA, Tört., pp. 176-192.

<sup>23</sup> Cfr. PETROV, *Drevnejsja gramoty...* pp. 164-165: « ... fidelibus ... universis et singulis plebanis Ruthenis, sub iurisdictione ecclesiae beati Nicolai confessoris, in oppido Munkach ritu Graecorum fundatae... quatenus amodo deinceps reverendo patri Johanni, episcopo vestro, sub cuius scilicet iurisdictione estis, in omnibus licitis et consuetis iuxta antiquam consuetudinem obedire... ».

<sup>24</sup> IBID., pp. 168-171.

<sup>25</sup> Cfr. PETROV, *Drevnejsja gramoty...*, p. 169: « ... praedecessor ejusdem episcopi, Lucas, presbyter Ruthenus... ».

<sup>26</sup> IBID., pp. 158-159; die 14 Aug. 1458.

<sup>27</sup> Ipse HODINKA sibi non est constans, nam pp. 188-192 in Tört., episcopatus erectionem ponit inter annos 1439-1445; p. 208 Lucam Episcopum sine iurisdictione fuisse affirmat; p. 195 dicit se non posse intelligere, cur Lucas « *Presbyter* » nominatur.

Johannis, altera tempore Lucae<sup>28</sup>. Recentissime autem, connexive cum itineribus Cardinalis Isidori, Metropolitae Kioviensis per Hungariam<sup>29</sup> cl. Papp erectionem eparchiae Mukačoviensis ad annum 1443, dependenter scilicet a tertio itinere eiusdem Metropolitae, ponit. Ad hoc tamen demonstrandum nullum solidum argumentum adduci potest<sup>30</sup> eo vel magis, quod tunc temporis Macarius quidam in Galicia residens iurisdictionem etiam supra Orientales in Hungaria habuit<sup>31</sup>.

Ulterius in considerationem venit documentum ex anno 1391, quo conceditur a Patriarcha Constantinopolitano Antonio ius Stauropigiae in monasterio S. Michaëlis Archangeli in Hruševu<sup>32</sup> cuique Patriarcha subiicit « *omnes ecclesiæ quæ sunt in pertinentiis* »<sup>33</sup>.